
                         

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 
 

Registro Generale 
n.535   del   5/5/2014  

 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

       
        N°167  del  5/5/2014 

 
 
 

Oggetto:  lavori di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro 
urbano di Palma di Montechiaro- 1° stralcio- atti alla rimozione del rischio idrogeologico.  

CIG:42420645F3 – CUP  F33E12000000002. Presa atto di subentro in Società (art.93 
DPR n.207/2010) 
  

  Anno 2014 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno cinque del mese  di maggio  alle ore ////////// nella 
sua stanza  

 
 

Il Dirigente  U.T.C. 
Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberaz. di C.C. 
n.83/2006. 
Vista la deliberazione Consiliare  n.77 del 27/12/2013 di approvazione bilancio. 
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.4 del 13/1/2014 di approvazione P.E.G. 
provvisorio 
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013.  
Vista la proposta di seguito riportata 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto che le imprese Ti.Gi. Costruzioni di Tunno Giuseppe e Montedile Soc. Coop. 
hanno costituito la società Consortile Gattopardo srl per l’esecuzione unitaria e totale dei 
lavori di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 
Montechiaro- 1° stralcio- atti alla rimozione del rischio idrogeologico; 

Di prendere atto, altresì, che la suddetta società è l’unica titolata ad intraprendere rapporti 
con questa Amministrazione, relativamente ai lavori in argomento. 
 
 
 
          Il Capo Settore U.T.C. 
          Arch. Francesco Lo Nobile 
 
 
 



Il Responsabile Unico del Procedimento: 
 
Premesso che: 

  
 con determinazione n.333 del 20/9/2011 è stato approvato il progetto dei lavori di 
naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 
Montechiaro- 1° stralcio- atti alla rimozione del rischio idrogeologico,  per un importo 

complessivo di €.1.800.000,00 di cui €.1.263.384,11 per  lavori, finanziato dall’Assessorato 
Territorio ed Ambiente con D.D.G. n.160 del 9 marzo 2012, registrato alla Corte dei Conti in 
data 5/4/2012 Reg.n.1 fg.n.31, con il quale è stato concesso in favore di questo Comune il 
finanziamento di €.1.782.329,33; 

 ai sensi dell’art.9 della L.r.12 luglio 2011, n.12, essendo l’importo delle opere superiore 
a 1.250 migliaia di euro,  l’attività di espletamento della gara d’appalto è demandata all’Ufficio 
regionale per l’espletamento delle gare d’appalto; 
 con determinazione del dirigente n°144 del 31/5/2012 sono state scelte le modalità di 
gara ed è stato approvato il relativo bando; 
 con nota prot.16677  del 23/7/2012 è stata trasmessa all’U.R.E.G.A. copia della 
documentazione ai fini della gara; 
  l’U.R.E.G.A. ha esperito gli atti relativi al pubblico incanto aggiudicando i lavori di che 
trattasi, in via provvisoria, in favore della ditta CO.MA.CA. srl che ha offerto un  ribasso del 
26,9641%;  
 in data 15 marzo 2013 prot.6392 è stato notificato ricorso innanzi al T.A.R. per la 
Sicilia- Palermo, promosso dall’A.T.I. tra le imprese Ti.Gi. Costruzioni di Tunno Giuseppe e 
Montedile Soc. Coop., risultata seconda in graduatoria nelle gara in argomento; 
 con sentenza n.2078 del 5 novembre 2013  il TAR di Palermo accoglie il ricorso e per 
l’effetto annulla l’aggiudicazione impugnata; 

 

Considerato che:  

 con determinazione n.349 del 10/12/2013 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati 
definitivamente all’ATI: Ti.Gi. Costruzioni di Tunno Giuseppe e Montedile Soc. Coop., per 
l’importo di €.925.975,03 al netto del ribasso del 26,9628%, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza.  

 in data 23/3/2014 è stato stipulato contratto Rep.n°17; 

 in data 14/4/2014 prot.10429 è pervenuta, comunicazione di subentro società ai sensi 
dell’art.93 del D.P.R. 207/2010, dalla quale si evince che le imprese costituenti la compagine 
associativa commissionaria dei lavori di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici 
del centro urbano di Palma di Montechiaro- 1° stralcio- atti alla rimozione del rischio idrogeologico 

appaltati dal  comune di Palma di Montechiaro, hanno costituito tra loro la Società Consortile 
Gattopardo srl per l’esecuzione unitaria e totale dell’opera di che trattasi; 
Visto: 
  l’atto costitutivo della società Consortile Gattopardo srl, reso in data 3/4/2014 di 
fronte al notaio Antonino Pecoraro, numero di repertorio 79226;  
 il certificato i iscrizione alla CC.II.AA. della suddetta società; 
 la dichiarazione inerente la composizione societaria dell’impresa, resa ai sensi dell’art.1 
del DPCM n.187/1991; 

PROPONE 
 

Di prendere atto che le imprese Ti.Gi. Costruzioni di Tunno Giuseppe e Montedile Soc. Coop. 
hanno costituito la società Consortile Gattopardo srl per l’esecuzione unitaria e totale dei lavori 
di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 
Montechiaro- 1° stralcio- atti alla rimozione del rischio idrogeologico; 
Di prendere atto, altresì, che la suddetta società è l’unica titolata ad intraprendere rapporti con 
questa Amministrazione, relativamente ai lavori in argomento. 
 
  
         Il R.U.P. 

         Arch. Fabio Nicoletti 
 
 





 
Il sottoscritto Segretario Comunale  
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi 
dal  _________ al ____________ 
 
 
   IL MESSO COMUNALE   
                                                __________________________    
  
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 _________________________  
  
 
E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                    ________________________  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


